

### ਇਕਾਈ-II

3. ਸਮੱਸਿਆ ਕੇਂਦਰਤ ਵਿਧੀ ਦੇ ਅਰਥ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ । ਇਹ ਸਮਾਜਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਸਿਖਲਾਈ ਵਿੱਚ ਕਿਵੇਂ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਹੈ ? 3,7
4. ਸਮਾਜਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ ਸਿਖਲਾਈ ਦੀਆਂ ਯੁਕਤੀਆਂ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕਾਂ ਕੀ ਹਨ ? ਕਿਸੇ ਦੋ ਜੁਗਤਾਂ ਦੀਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ । 3,7

### ਇਕਾਈ-III

5. 'ਸਮਾਜਿਕ ਮੁੱਲ' ਪਦ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ । ਤੁਸੀਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਿੱਚ ਸਮਾਜਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਦੁਆਰਾ ਸਮਾਜਿਕ ਮੁੱਲਾਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਵਿਕਸਿਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ ? 3,7
6. ਸਮਾਜਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀਆਂ ਕੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਹਨ ? ਵਿਭਿੰਨ ਏਜੰਸੀਆਂ ਦਾ ਸਮਾਜਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੇ ਪੇਸ਼ਾਵਰਾਨਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਭੂਮਿਕਾ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। 5,5

### ਇਕਾਈ-IV

7. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਉੱਤੇ ਲਘੂ ਟਿੱਪਣੀਆਂ ਲਿਖੋ :  
(a) ਭਾਰਤੀ ਲੋਕਤੰਤਰ ਵਿੱਚ ਸਮਾਨਤਾ  
(b) ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਬਾਅਦ ਭਾਰਤ 5,5
8. ਸੌਰਮੰਡਲ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ । ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਾਲਤਾਂ ਧਰਤੀ ਨੂੰ ਰਹਿਣ - ਲਾਇਕ ਗ੍ਰਹਿ ਬਣਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ? 5,5

A-418

( 4 )

Total No. of Questions : 8+8+8] [Total No. of Printed Pages : 4  
(1126)

### B.Ed (General) Ist Semester (1101) Examination

## 8013

### PEDAGOGY OF SOCIAL STUDIES-I

(Same For USOL Candidates of Ist Sem.)

Paper : C 6 & 7 Opt. (viii)

(In All Mediums)

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 40

Note :- Attempt *four* questions in all by selecting *one* from each Unit. Each question carries 10 marks.

#### Unit-I

1. Describe the nature of social studies. Explain its scope in detail. 5,5
2. What is the difference between aims and objectives ? Discuss the objectives of teaching social studies at secondary level (9-10 class). 3,7

#### Unit-II

3. Elaborate the meaning of problem solving method. How is it important for teaching of Social Studies. 3,7
4. Write down any *two* devices and techniques of teaching social studies with their limitations. 3,7

A-418

( 1 )

Turn Over

### Unit-III

5. Define the term 'Social Values'. How can you develop social values among students through social studies subject ? 3,7

6. What are the qualities of Social Studies teacher ? What is the role of different agencies in promoting professional development of Social Studies teacher ? 5,5

### Unit-IV

7. Write short notes on following :

(a) Equality in Indian democracy

(b) India after Independence. 5,5

8. Define Solar System. What are the suitable conditions found on earth that makes it a place for worth living ? 3,7

### हिन्दी माध्यम

नोट :- प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल चार प्रश्न कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

#### इकाई-I

1. सामाजिक शिक्षा के स्वरूप का वर्णन कीजिए। इसके विषय-क्षेत्र की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 5,5

2. लक्ष्यों व उद्देश्यों में क्या अंतर है ? सेकेण्डरी स्कूल स्तर पर सामाजिक शिक्षा के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। 3,7

#### इकाई-II

3. समस्या केन्द्रित विधि के अर्थ की व्याख्या कीजिए। यह सामाजिक शिक्षा के शिक्षण में कैसे महत्वपूर्ण है ? 3,7

A-418

( 2 )

4. सामाजिक शिक्षा के शिक्षण की युक्तियाँ एवं तकनीक क्या हैं ? किन्हीं दो युक्तियों की सीमाओं का वर्णन कीजिए। 3,7

#### इकाई-III

5. 'सामाजिक मूल्य' पद को परिभाषित कीजिए। आप विद्यार्थियों में सामाजिक शिक्षा विषय के द्वारा सामाजिक मूल्यों को कैसे विकसित कर सकते हैं ? 3,7

6. सामाजिक शिक्षा के अध्यापक की क्या विशेषताएँ हैं ? विभिन्न एजेन्सियों का सामाजिक शिक्षा के अध्यापक के व्यवसायिक विकास करने में भूमिका का वर्णन कीजिए। 5,5

#### इकाई-IV

7. निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) भारतीय लोकतंत्र में समानता

(ब) स्वतन्त्रता उपरान्त भारत 5,5

8. सौरमण्डल को परिभाषित कीजिए। कौनसी स्थितियाँ पृथ्वी को रहने-योग्य ग्रह बनाती हैं ? 3,7

#### हिंदी भाषा

नोट :- हर टिੱक टिकाई तँ टिँक पृष्ठन चृष्टे हँटे कुँल चार पृष्ठन करे । हर टिँक पृष्ठन 10 अँक दा है ।

#### टिकाई-I

1. सभानिक सिँधिआ दे सरुप दा वरठन करे । इस दे विसा-धेउर दी सिँधेप दिआधिआ करे । 5,5

2. लकसाँ अडे उँडेसाँ विँच की अँउर है ? सकैँडरी सकूल पँपपर उँडे सभानिक सिँधिआ दे उँडेसाँ उँडे चरचा करे । 3,7

A-418

( 3 )

Turn Over